
 

 

COMUNE DI LEDRO 
Provincia di Trento 

 
 

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL  SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
 n. 527 di data 18/10/2019 

 
OGGETTO:  Liquidazione contributo economico agli allevatori della Valle di Ledro a 

sostegno delle spese di trasporto e spargimento di liquame zootecnico 
(Azione F 12 Rete di riserve Alpi Ledrensi “Interventi a favore dei prati 
ricchi di specie) 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

CONSIDERATO che: 

- con deliberazione n. 48 di data 30 ottobre 2018 il Consiglio comunale di Ledro ha 
approvato lo schema di Accordi programma finalizzato all’attivazione della Rete di 
Riserve Alpi Ledrensi sul territorio dei comuni di Ledro, Storo, Bondone, Riva del Garda 
e Tenno. 

- In data 20 dicembre 2018 è stato sottoscritto l’Accordo di Programma dalla Provincia 
Autonoma di Trento, dai comuni di Ledro, Tenno, Riva del Garda, Storo, Bondone, dalle 
Comunità Alto Garda e Ledro e delle Giudicarie, dai B.I.M. Sarca-Mincio-Garda e Chiese, 
unitamente all’allegato B “Programma finanziario” e all’allegato C “Documento tecnico”. 
Il comune di Ledro ha assunto il ruolo di Ente capofila della Rete di Riserve Alpi 
Ledrensi. 

- Obiettivo della Rete è realizzare una gestione unitaria e coordinata delle aree protette 
presenti sul territorio montano dei Comuni Amministrativi di Ledro, Storo, Bondone, Riva 
del Garda e Tenno finalizzata alla conservazione attiva delle stesse, alla tutela e al 
miglioramento dello stato di conservazione delle emergenze ambientali che ne hanno 
giustificato l’istituzione e alla loro valorizzazione in chiave educativa e ricreativa. Nello 
specifico la Rete garantisce, conformemente a quanto disposto dalla legislazione 
provinciale, la tutela delle aree protette in essa presenti, mediante un approccio 
partecipato alla conservazione e gestione delle sue emergenze naturali e paesaggistiche 
oltre che storico culturali, anche grazie al sostegno delle attività umane funzionali alla 
valorizzazione ambientale, turistica e culturale. 

- Tra le azioni prioritarie individuate e inserite nell’Accordo di Programma della Rete di 
riserve Alpi Ledrensi vi è l’azione F 12, la quale in particolare prevede che parte dei 
liquami prodotti dalle maggiori aziende zootecniche operanti nel territorio del Comune di 
Ledro siano utilizzati per fertilizzare una parte delle colture presenti nel comune di Storo, 
che per il tipo di coltivazioni che le caratterizza, abbisognano di notevoli quantità di 
concimi organici, difficilmente reperibili in zona a causa della quasi assoluta assenza di 
allevamenti zootecnici.  

- Si evidenzia che tale azione, già presente nel precedente accordo di programma della Rete 
di Riserve Alpi Ledrensi, è stata riproposta nell’attuale Accordo di Programma, in quanto la 
fase precedente di sperimentazione è stata positiva così come evidenziato dalla relazione 
tecnico-agronomica redatta dallo Studio Associato Se.L.Va e denominata “Progetto per il 
trasferimento di liquami zootecnici dal Comune di Ledro al Comune di Storo. Interventi a 
favore dei prati ricchi di specie” (protocollo n. 3296 del 17/3/2017). 

Considerata quindi la validità in ambito ambientale del progetto in parola, il nuovo Accordo di 
Programma della Rete di Riserve Alpi Ledrensi, ha riproposto tale iniziativa, mettendo a 



 

disposizione per la durata dello stesso risorse finanziarie pari a € 11.000,00 annui destinate 
come contributo al sostegno delle spese di trasporto e spargimento di liquame zootecnico 
sostenute dalle aziende agricole aventi sede a Ledro.  

Dato atto che la misura massima del contributo erogato dalla Rete di Riserve Alpi Ledrensi per 
ogni singolo viaggio è stata calcolata sulla base del costo sostenuto dalla ditte così come 
determinato all’interno della relazione redatta dal Servizio Patrimonio in data 30 marzo 2017 
ed è pari ad euro 88,00 per ogni viaggio a pieno carico effettuato, pari all’80% della spesa 
ritenuta ammissibile, intesa come ammontare complessivo delle spese sostenute e documentate 
nonché vistate per conformità dal custode forestale che ha autorizzato il viaggio; 
Rilevato inoltre che con riguardo alle modalità di erogazione del predetto contributo è previsto 
che la stessa avvenga a consuntivo previa presentazione della seguente documentazione da 
parte delle Aziende destinatarie: 
• copia delle pesate relative ad ogni viaggio effettuato controfirmate dal custode forestale 

che ha autorizzato il viaggio stesso e dall’azienda agricola di Storo ricevente; 
• dichiarazione di non aver avuto disponibilità di altre entrate, a nessun titolo, a 

finanziamento della spesa di trasporto; 
• dichiarazione che lo spargimento del liquame zootecnico è avvenuto in base alle 

normative vigenti, in particolare al DGP n. 5460 del 12/06/1987 “Piano provinciale di 
risanamento delle acque – norme di attuazione” e nel rispetto della relazione tecnico-
agronomica “Progetto per il trasferimento di liquami zootecnici dal Comune di Ledro a 
quello di Storo” fornita dal Comune di Ledro (prot. N. 3296 del 17.03.2017). 

Dato atto che le aziende che hanno presentato la propria dichiarazioni di interesse ai fini 
dell’adesione al predetto progetto sono le seguenti: 

 Data di presentazione 
manifestazione di interesse Azienda agricola n. viaggi indicati 

1 25. 3.2019 (prot. n. 4352) Oradini Cristian 23 

2 25. 3.2019 (prot. n. 4355) Oradini Pierino 24 

3 26.3.2019 (prot. n. 4416) Zendri Francesco 62 

4 26.3.2019 (prot. n. 4387) Dal Bosco Marcello 16 
 

Dato atto che il contributo viene assegnato secondo l’ordine di arrivo delle dichiarazioni di 
interesse sulla base dei viaggi indicati e comunque fino a esaurimento dei fondi messi a 
disposizione; 

Dato atto che con riferimento all’anno in corso le risorse a disposizione per l’azione in oggetto 
sono pari a € 11.000,00 già impegnati con delibera di Giunta n. 95 del 27.3.2019 , tale importo 
è così ripartito: 

 Azienda agricola n. viaggi indicati Importo liquidato 

1 Oradini Cristian 23 € 2.024,00 

2 Oradini Pierino 24 € 2.112,00 

3 Zendri Francesco 62 € 5.456,00 

4 Dal Bosco Marcello 16 € 1.408,00 

TOTALE € 11.000,00 
 

Visto l’art. 19, LP n. 23/92 “'Principi per la democratizzazione, la semplificazione e la 
partecipazione all'azione amministrativa provinciale e norme in materia di procedimento 
amministrativo' 

visto il Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad 
associazioni, enti pubblici e privati, approvato e modificato rispettivamente con deliberazioni 
del Consiglio comunale n. 29 dd. 6 giugno 2012 e n. 59 di data 17 ottobre 2013; 

Visto l’Accordo di Programma sottoscritto in data 20 dicembre 2018, dalla Provincia Autonoma 
di Trento, dai comuni di Ledro, Tenno, Riva del Garda, Storo, Bondone, dalle Comunità Alto 
Garda e Ledro e delle Giudicarie, dai B.I.M. Sarca Mincio e Chiese finalizzato all’attivazione 



 

della Rete di Riserve Alpi Ledrensi sul territorio dei Comuni di Ledro, Tenno, Riva del Garda, 
Storo e Bondone; 

vista la LP 23 maggio 2007 n. 11 recante “Governo del territorio forestale e montano, dei corsi 
d’acqua e delle aree protette”; 

visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 
03.05.2018 n. 2; 

vista la Legge Provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”. 

Visto il decreto del Sindaco protocollo n. 12204 di data 1 ottobre 2018 di nomina dei 
Responsabili dei Settori e Servizi; 

visto lo Statuto comunale; 

visto il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 64 di 
data 24 ottobre 2012; 

vista la deliberazione del Consiglio comunale di data 27 marzo 2019, immediatamente 
esecutiva, avente ad oggetto: “Approvazione del Documento Unico di Programmazione 2019-
2021, del Bilancio di previsione finanziario 2019-2021, della Nota integrativa, del Piano degli 
indicatori di bilancio (Bilancio armonizzato di cui all'allegato 9 del D.Lgs. n. 118/2011) e del 
prospetto indicante i proventi da uso civico e la loro destinazione (art. 4 comma 6 LP 
6/2005).”; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale di data 27 marzo 2019, immediatamente 
esecutiva, avente ad oggetto “"Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2019-
2021 - Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm." 

DETERMINA 

1. di liquidare i contributi, già impegnati con delibera n. 95 del 27.3.2019  al bilancio di 
previsione 2019/201 annualità 2019 impegno numero 2019/620 ripartiti nel seguente modo: 

 Azienda agricola n. viaggi indicati Importo liquidato  

1 Oradini Cristian 23 € 2.024,00 

2 Oradini Pierino 24 € 2.112,00 

3 Zendri Francesco 62 € 5.456,00 

4 Dal Bosco Marcello 16 € 1.408,00 

TOTALE € 11.000,00 
 

2. di precisare che il contributo verrà liquidato a seguito di presentazione della dichiarazione 
ai sensi dall'articolo 3 della legge 3 agosto 2010, n. 136, del conto corrente dedicato e 
dopo opportuna verifica della regolarità dell’attività svolta; 

3. di inviare la presente determinazione al Servizio Finanziario per i rispettivi controlli e 
riscontri; 

4. di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell’azione amministrativa, verrà pubblicata sul sito del Comune Di Ledro nella Sezione 
Amministrazione Trasparente –Sovvenzioni-contributi-sussidi-vantaggi-economici - Atti-di-
concessione – 2019 al seguente link: 
https://www.comune.ledro.tn.it/Amministrazione-Trasparente/Sovvenzioni-contributi-sussidi-
vantaggi-economici/Atti-di-concessione/2019; 

5. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della Legge provinciale 30 novembre 1992 n. 23, che 
avverso il presente provvedimento sono ammessi il ricorso al Tribunale amministrativo 
regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 2 luglio 2010, n. 104 e 
il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 
del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

https://www.comune.ledro.tn.it/Amministrazione-Trasparente/Sovvenzioni-contributi-sussidi-vantaggi-economici/Atti-di-concessione/2019
https://www.comune.ledro.tn.it/Amministrazione-Trasparente/Sovvenzioni-contributi-sussidi-vantaggi-economici/Atti-di-concessione/2019


 

 

 
 
 
 
 
 
 Il Responsabile del  Settore Servizi alla Persona 
 Savio Raffaello Gonzo 
 
Pratica istruita da: Savio Gonzo 
 

 
 
 


	COMUNE DI LEDRO

